UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 151, quinta-feira, 18 de setembro de 2025. Página | 4

CTA/DEd

PORTARIA Nº 16 / 2025 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 17 de Setembro de 2025.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.025872/2025-80,

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora  ELIAN SANDRA
ALVES DE ARAUJO,  Professora do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Educação, para participar como membro de banca de
concurso público promovido pela Universidade Estadual de Alagoas, nos
períodos de 21 e 23 de setembro de 2025 e de 27 a 30 de outubro de 2025,
conforme a Decisão AD REFERENDUM do CTA Nº 105/2025-DEd.

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 16:00 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

Processo Associado: 23082.025872/2025-80

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
16, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2025 e o código de
verificação: 19aaf98b9b

DMFA

Portaria nº 21/2025-DMFA, de 16 de setembro de 2025

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROF. EMMANUEL VIANA PONTUAL, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base no Ad referendum do DMFA, Nº 138/2025 de 16 de setembro de
2025, constante no processo de Nº 23082.025737/2025-34, autoriza o
afastamento do Prof. Dr. EWERTON FYLIPE DE ARAUJO SILVA, nos
dias 22 e 23 de setembro de 2025, para participação como membro titular
em Banca Examinadora do Concurso Público para provimento de cargos de
Docente da Universidade Estadual de Alagoas- UNEAL, na qualidade de
Membro Titular, na área de Ciências Biológicas, sem ônus para esta
Instituição.

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 09:10 )
EMMANUEL VIANA PONTUAL

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DMFA (11.01.11)

Matrícula: 2199130

Processo Associado: 23082.025737/2025-34

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
13, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/09/2025 e o código de
verificação: 667a58178d

DGA/UAEADTec

Portaria UAEADTec/UFRPE nº 024/2025, de 17 de setembro de 2025.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme
informações constantes no processo 23082.021432/2025-53, RESOLVE:

Art. 1º Designar, o servidor Eduardo Barbuio, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1935597, como Presidente da Comissão de Consulta
para a escolha dos novos integrantes do Colegiado Geral de Coordenação
Didática - CGCD/UAEADTec para o biênio 2025-2027;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Adalmeres Cavalcanti da
Mota, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2585717, da função
mencionada, para torná-la Membro Titular, ficando a composição da
Comissão conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Eduardo Barbuio 1935597 Presidente
Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular
Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular
Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular
Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Suplente

Art. 3º Os demais itens permanecem inalterados.
Art. 4º Esta portaria é complementar à de nº 018/2025, e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 15:07 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL - TITULAR
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.021432/2025-53

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
26, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/09/2025 e o código de
verificação: 3223929978

Portaria UAEADTec/UFRPE nº 025/2025, de 17 de setembro de 2025.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme
informações constantes no processo 23082.021381/2025-60, RESOLVE:

Art. 1º Designar, o servidor Eduardo Barbuio, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1935597, como Presidente da Comissão de Consulta
para escolha dos novos integrantes do Conselho Técnico Administrativo -
CTA da UAEADTec, para o biênio 2025 - 2027;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Adalmeres Cavalcanti da
Mota, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2585717, da função
mencionada, para torná-la Membro Titular, ficando a composição do
Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Eduardo Barbuio 1935597 Presidente
Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular
Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular
Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular
Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Suplente

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE